

V (Printed Pages 4)
(21225) Roll No. .
B.A.LL.B.-IX Sem.

NS-3564
B.A.LL.B. Examination, Dec.-2025
Civil Procedure Code and Limitation Act
(BL-9002)
(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ
(Very Short Answer Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding **75** marks. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. **Plaint** 4
वाद-पत्र

P.T.O.

2. ✓ Define legal representative. 4
विधिक प्रतिनिधि को परिभाषित कीजिए।
3. ✓ Decree holder. 4
आज्ञापित धारक।
4. ✓ What is ex-parte decree? 4
एक पक्षीय आज्ञापित क्या है?
5. ✓ Mesne profits. 4
मध्यवर्ती लाभ

Section-B/खण्ड-ब
(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe fundamental principles with regard to powers and duties of executing courts. 10
निष्पादन न्यायालय की शक्तियों तथा कर्तव्यों से संबंधित मौलिक सिद्धांतों की व्याख्या कीजिये।

NS-3564/2

7. ✓ Who is an indigent person? What is the mode of instituting suits by such persons? निर्धन व्यक्ति कौन होता है? ऐसे व्यक्ति द्वारा वाद लाए जाने की क्या प्रक्रिया है? 10

8. What do you understand by pecuniary jurisdiction of a court? Can a court hear a suit exceeding its pecuniary limits? Discuss. 10

न्यायालय की आर्थिक अधिकारिता से आप क्या समझते हैं? क्या कोई न्यायालय अपनी आर्थिक सीमा को लाँघ कर किसी वाद की सुनवाई कर सकता है?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the provisions related to- 20

(a) Suits against the Government and its officials.

(b) Suits relating to public nuisance.

NS-3564/3

P.T.O.

निम्नलिखित से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये-

(a) सरकार व उसके कर्मचारियों के विरुद्ध वाद।

(b) लोक-अपदूषण से संबंधित वाद।

✓ 10. What do you understand by inherent powers of a court? 20

न्यायालय की अंतर्निहित शक्तियों से आप क्या समझते हैं?

11. Discuss in detail the principles of Res-Judicata and constructive Res-judicata. प्राज्ञ-न्याय तथा रचनात्मक प्राज्ञ-न्याय के सिद्धांतों की विस्तृत विवेचना कीजिये। 20

✓ 12. What are the various modes of execution of decree? Discuss the provisions related to execution-of decree through arrest and detention-of the judgment debtor. 20

आज्ञापित के निष्पादन के कौन-कौन से विभिन्न तरीके हैं? निर्णीत-ऋणी की गिरफ्तारी एवं निरोध के द्वारा आज्ञापित के निष्पादन संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

13. How the ownership of property is acquired by possession in Limitation Act? 20

परिसीमा अधिनियम के अंतर्गत कब्जे के द्वारा किसी संपत्ति का स्वामित्व कैसे प्राप्त किया जा सकता है?

NS-3564/4